


 

O S N U T E K 

 
Na podlagi prvega, četrtega in petega odstavka 49. člena ter v zvezi z drugim odstavkom 59. 
člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 
61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg in 31/18) in 18. člena Statuta Občine 
Grosuplje (Ur. list RS, št. 65/17) je Občinski svet Občine Grosuplje na 3. redni seji dne 
_________________ sprejel  
 

O D L O K  
o spremembah in dopolnitvah Odloka o Krajinskem parku Radensko polje 

 
 

1. člen 

 

V Odloku o Krajinskem parku Radensko polje (Uradni list RS, št. 16/12) se 3. člen spremeni 

tako, da se glasi: 

 

»3. člen 

(ustanovitelja in izvajanje ustanoviteljskih pravic in obveznosti) 

 

(1) Ustanovitelja krajinskega parka (v nadaljnjem besedilu: ustanovitelja) sta Vlada Republike 

Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) in Občinski svet Občine Grosuplje (v nadaljnjem 

besedilu: Občina Grosuplje). 

 

(2) Ustanovitelja izvajata ustanoviteljske pravice in obveznosti tako, da: 

1. soglašata, da se upravljanje krajinskega parka poveri javnemu zavodu Zavod za 

turizem in promocijo »Turizem Grosuplje« (v nadaljnjem besedilu: zavod), ki ga je 

ustanovila Občina Grosuplje z Odlokom o ustanovitvi javnega zavoda Zavod za turizem 

in promocijo »Turizem Grosuplje« (Uradni list RS, št. 86/16); 

2. skupaj financirata delovanje krajinskega parka tako, da zagotavlja vlada 67 

odstotkov, Občina Grosuplje pa 33 odstotkov finančnih sredstev, določenih na podlagi 

finančno ovrednotenega letnega programa dela zavoda, v delu, ki se nanaša na 

krajinski park;  

3. se dogovorita, da je v svetu zavoda eden izmed treh predstavnikov ustanovitelja 

predstavnik ministrstva, pristojnega za ohranjanje narave (v nadaljnjem besedilu: 

ministrstvo);  

4. Občina Grosuplje sodeluje pri izvajanju nadzora v krajinskem parku z občinsko 

redarsko službo. 

 

(3) Ne glede na 2. točko prejšnjega odstavka lahko vsak ustanovitelj spremeni svoj delež 

financiranja letnega programa dela zavoda, v delu, ki se nanaša na krajinski park, pri čemer se 

sprememba višine sredstev v finančnem načrtu posebej navede po višini in namenu. 

 

(4) Ustanovitelja podrobneje uredita medsebojna razmerja iz drugega in tretjega odstavka tega 

člena s pogodbo.«.  

 

2. člen 

 

Tretji odstavek 4. člena se spremeni tako, da se glasi: 

»(3) Znak in ime krajinskega parka ter njegove prevode in izpeljanke lahko uporablja 

upravljavec krajinskega parka, ki je zavod (v nadaljnjem besedilu: upravljavec parka).«. 

 

 

 

3. člen 



 

 

V tretjem odstavku 8. člena se črtata vejica in besedilo »pristojnem za ohranjanje narave (v 

nadaljnjem besedilu: ministrstvo)«. 

 

4. člen 

 

20., 21. in 22. člen se črtajo.  
 

5. člen 
 
Za črtanim 22. členom se dodata nova 22.a in 22.b člen, ki se glasita: 

 
»22.a člen 

(upravljanje) 
 
(1) Upravljavec parka v okviru javne službe ohranjanja narave opravlja varstvene, strokovne, 
nadzorne in upravljavske naloge v skladu z zakonom, ki ureja ohranjanje narave.  
 
(2) Upravljavec parka zagotavlja upravljanje krajinskega parka tako, da: 

 se upravljanje krajinskega parka izvaja v posebni organizacijski enoti zavoda (v 

nadaljnjem besedilu: OE krajinski park), 

 so v OE krajinski park zaposleni strokovno usposobljeni delavci, ki imajo izobrazbo s 

področja naravoslovnih ved oziroma ved, povezanih s področjem ohranjanja narave, 

 ločeno vodi in prikazuje sredstva za upravljanje krajinskega parka, 

 zagotavlja izvajanje neposrednega nadzora v skladu z zakonom, ki ureja ohranjanje 

narave. 
 

22.b člen 
(predstavnik ministrstva v svetu zavoda) 

 
 
Sklepi sveta zavoda, ki se nanašajo na sprejetje sistemizacije OE krajinski park, predloga 
načrta upravljanja, programa dela, finančnega načrta in letnega poročila zavoda, v delu, ki se 
nanaša na krajinski park, so veljavno sprejeti, če z njimi soglaša član sveta zavoda, ki je 
predstavnik ministrstva.«. 

 
6. člen 

 

V prvem odstavku 23. člena se za 6. točko doda nova 7. točka, ki se glasi: 

»7. sodeluje pri izvajanju in izvaja ukrepe varstva na ekološko pomembnih območjih in posebnih 

varstvenih območjih tudi zunaj krajinskega parka, če so ta območja povezana z območjem 

krajinskega parka;«. 

 

Dosedanje 7. do 16. točka postanejo 8. do 17. točka. 

 

Peti odstavek se spremeni tako, da se glasi: 

 
»(5) Pri opravljanju nalog iz 1., 3., 7., 8., 11. in 12. točke prvega odstavka tega člena sodeluje 
tudi organizacija, pristojna za ohranjanje narave.«. 

 

7. člen 

 

Tretji odstavek 28. člena se spremeni tako, da se glasi: 

 

»(3) Upravljavec parka pošlje letni program dela in finančni načrt zavoda v delu, ki se nanaša 

na krajinski park, po sprejetju na svetu zavoda v soglasje ministrstvu.« 



 

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA 

 

8. člen 

 (prehodna določba) 

 
(1) Upravljavec parka iz 1. točke drugega odstavka spremenjenega 3. člena uredbe najpozneje 
v šestih mesecih od uveljavitve tega odloka zagotovi upravljanje krajinskega parka v skladu z 
novim 22.a členom uredbe. 
 
(2) Upravljavec parka iz 1. točke drugega odstavka spremenjenega 3. člena uredbe najpozneje 
v dveh letih od uveljavitve tega odloka predloži ministrstvu in Občini Grosuplje predlog načrta 
upravljanja. 
 

9. člen 

 (začetek veljavnosti) 

 

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

 
 
 
Šifra zadeve: 35003-1/2005-15 
Datum: 29.01.2019 
  

OBČINA GROSUPLJE 
ŽUPAN 

 
dr. Peter Verlič 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

O b r a z l o ž i t e v: 
 
Občina Grosuplje in Ministrstvo za okolje in prostor (v nadaljevanju: MOP) sta julija 2007 
podpisala sporazum, v katerem sta se zavezala k skupni podpori projektu »Proces 
ustanavljanja Krajinskega parka Radensko polje«, ki je obsegal sodelovanje pri pripravi 
strokovnih podlag za oblikovanje uredbe/odloka o Krajinskem parku Radensko polje (v 
nadaljevanju: akt o zavarovanju), sprejem akta o zavarovanju v skladu z zakonodajo na 
področju ohranjanja narave s posebnim poudarkom na skupni ustanovitvi krajinskega parka ter 
skupno financiranje vseh aktivnosti v okviru zavarovanja območja Radenskega polja in 
ustanavljanja krajinskega parka. V skladu z navedenim sporazumom sta na podlagi 55. člena 
Zakona o ohranjanju narave (Ur. list RS, št. 96/04-UPB1, 61/06-ZDRU-a, in 8/10-ZSKZ-B) (v 
nadaljevanju: ZON) ustanovitelja Krajinskega parka Radensko polje Vlada RS in Občina 
Grosuplje. S sporazumom je bil sklenjen tudi načelni dogovor o deležih sofinanciranja delovanja 
krajinskega parka in sicer 33% občina in 67% država. Ta dogovor je vključen tudi v 
uredbo/odlok o zavarovanju območja. Uredbo je Vlada RS sprejela konec leta 2011, OS Občine 
Grosuplje pa odlok v začetku leta 2012. Skladno s sprejeto uredbo/odlokom je bila za 
upravljanje  zavarovanega območja predvidena podelitev koncesije, z ustanovitvijo Zavod za 
turizem in promocijo »Turizem Grosuplje« (v nadaljevanju: zavod) v preteklem letu pa se 
upravljanje parka poveri zavodu. Zaradi navedenega je potrebno v uredbi/odloku spremeniti 
člene, ki določajo upravljanje zavarovanega območja. 
Skladno z dogovorom s pristojnim ministrstvom se spremembo odloka o zavarovanju območja 
Radenskega polja  predloži OS Občine Grosuplje po sprejemu Uredbe o spremembah in 
dopolnitvah Uredbe o Krajinskem parku Radensko polje. Vlada RS je Uredbo o spremembah in 
dopolnitvah Uredbe o Krajinskem parku Radensko polje sprejela na seji Vlade dne 07.12.2018. 
Besedilo predlaganega osnutka Odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o Krajinskem 
parku Radensko polje je enako besedilu uredbe. 
 
 

Pravna podlaga  

 
Osnutek Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o Krajinskem parku Radensko polje (v 
nadaljnjem besedilu obrazložitve: osnutek odloka) se sprejema na podlagi prvega, četrtega in 
petega odstavka 49. člena v zvezi z drugim odstavkom 59. člena Zakona o ohranjanju narave 
(Uradni list RS, št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 
21/18 – ZNOrg in 31/18; v nadaljnjem besedilu obrazložitve: ZON), ki določa, da se naravne 
vrednote zavarujejo z aktom o zavarovanju naravne vrednote. 
 

Vsebinska obrazložitev predlaganih sprememb 

 

K 1. členu osnutka odloka: 

Po novem se upravljanje krajinskega parka, ki je določeno v 3. členu, poveri že ustanovljenemu 

javnemu zavodu Zavod za turizem in promocijo »Turizem Grosuplje«. Črta se  določilo, da se 

za upravljanje krajinskega parka podeli koncesija. Ker s krajinskim parkom upravlja javni zavod, 

organ zavoda ni več odbor, temveč svet zavoda, v katerem je tudi predstavnik države. 

Iz člena se črta določba o potrebnosti določitve začasnih upravljavskih smernic, saj se je v 

praksi izkazalo, da je bolje čim prej začeti z izdelavo načrta upravljanja, katerega rok je določen 

v prehodnih določbah. 

Ker je v tem členu določeno tudi razmerje glede financiranja obeh ustanoviteljev, je dodan 

odstavek, da v kolikor katera od ustanoviteljic želi povečati svoj delež financiranja, to lahko stori, 

ne glede na to, da k temu zaveže tudi drugo ustanoviteljico. 

Dosedanji tretji odstavek postane četrti in se nanaša tudi na tretji odstavek tega člena. 

Nekaj sprememb je nomotehnične narave, kot npr., da se beseda »država« zamenja z »vlada«, 

da se besedilo »ustanovitelja krajinskega parka« v nadaljnjem besedilu okrajša z besedo 

»ustanovitelja«, da se besedilo »Občinski svet Občine Grosuplje« v nadaljnjem besedilu okrajša 

z »Občina Grosuplje« in da se za »ministrstvom, pristojnim za ohranjanje narave« doda 

okrajšava »(v nadaljnjem besedilu: ministrstvo)«. 

 

K 2. členu osnutka odloka: 



 

Spremembe v 4. členu so nomotehnične narave, za besedami »upravljavec krajinskega parka« 

se doda besede »,ki je zavod«, da s tem pojasnimo vse nadaljnje navezave besedila »zavod« 

oziroma »upravljavec parka«. 

  

 

K 3. členu osnutka odloka: 

Spremembe v 8. členu so nomotehnične narave, črta se besedilo », pristojnem za ohranjanje 

narave (v nadaljnjem besedilu: ministrstvo)« saj je okrajšava že določena v 3. členu. 

 

K 4. členu osnutka odloka: 

Črtajo se členi od 20. do 22. in se nov način upravljanja uredi v naslednjih dveh členih, 22.a in 

22.b. 

 

K 5. členu osnutka odloka: 

22.a člen za upravljanje krajinskega parka po novem predvideva javni zavod in ne podelitev 

koncesije. Javni zavod je tako upravljavec parka, ki v okviru javne službe ohranjanja narave 

opravlja varstvene, strokovne, nadzorne in upravljavske naloge v skladu s 133. členom ZON. V 

okviru javnega zavoda se za upravljanje parka ustanovi posebna organizacijska enota, kjer so 

zaposleni strokovno usposobljeni delavci. Organizacijska enota ločeno vodi in prikazuje 

sredstva za upravljanje krajinskega parka in zagotavlja izvajanje neposrednega nadzora. 

 

22.b člen določa naloge »predstavnika ministrstva v svetu zavoda«. Predstavnik ministrstva ima 

v svetu zavoda odločujočo vlogo v primerih, ki se nanašajo na sprejem sistemizacije 

organizacijske enote krajinski park, predloga načrta upravljanja, programa dela, finančnega 

načrta in letnega poročila, v delu, ki se nanaša na  krajinski park. Ostala določila o svetu zavoda 

so že določene v Odloku o ustanovitvi javnega zavoda Zavod za turizem in promocijo »Turizem 

Grosuplje«. 

 

K 6. členu osnutka odloka: 

V 23. členu se med naloge upravljavca parka doda naloga pod št. 7 in sicer: »7. Sodeluje pri 

izvajanju in izvaja ukrepe varstva na ekološko pomembnih območjih in posebnih varstvenih 

območjih tudi izven krajinskega parka, če so ta območja povezana z območjem krajinskega 

parka;«. Točke za dodano 7. točko se ustrezno preštevilčijo. Prav tako se popravijo točke v 

petem odstavku, kjer se črta okrajšava za organizacijo, pristojno za ohranjanje narave »(v 

nadaljnjem besedilu:strokovna organizacija)«.  

 

K 7. členu osnutka odloka: 

Tretji odstavek 28. člena se spremeni tako, da program dela in finančni načrt po potrditvi na 

svetu zavoda s soglasjem potrdi Ministrstvo za okolje in prostor.  

 

K8. členu osnutka odloka: 

Doda se novo prehodno določbo. Upravljavec parka pa mora v šestih mesecih po uveljavitvi 

tega odloka vzpostaviti upravljanje krajinskega parka ter najpozneje v dveh letih od uveljavitve 

odloka predložiti ministrstvu in Občini Grosuplje predlog načrta upravljanja. 

 

K 9. členu osnutka odloka:  

Določi se veljavnost tega odloka, ki je petnajsti dan po objavi v Uradnem listu. 
 
 
 
Predloženi osnutek odloka je usklajen z besedilom sprejete Uredbe o spremembah in 
dopolnitvah Uredbe o krajinskem parku Radensko polje, ki ga je Vlada RS sprejela dne 
07.12.2018. 
 



 

Občinskemu svetu Občine Grosuplje se predlaga, da obravnava in sprejme osnutek 
Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o Krajinskem parku Radensko polje, ga 
prekategorizira v predlog in predlog tudi sprejme. 
 
 
Pripravila: 
Martina Cingerle, 
svetovalka na Uradu za gospodarstvo, družbene dejavnosti in finance 
 
 
 
 

OBČINA GROSUPLJE 
ŽUPAN 

 
dr. Peter Verlič 

 
 
 

 

 
 


